O Vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº3476/2025

Requer à Mesa, que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Municipal, Luiz

Gustavo Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente a viabilização

de estudo para solicitar o reparo e a devida manutenção do bueiro localizado na Rua

Francisco Gondek, próximo ao numeral 392, no Bairro Estação.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo solicitar o urgente reparo e a manutenção

adequada do bueiro situado na Rua Francisco Gondek, nas imediações do número 392.

Atualmente, o bueiro encontra-se com a tampa quebrada, tendo sido substituída de forma

improvisada por uma tábua de madeira. Esta situação precária representa um risco diário

e iminente para a segurança de todos os usuários da via.

O reparo definitivo e a instalação de uma tampa adequada são essenciais para garantir a

segurança e a integridade física dos munícipes e evitar transtornos no tráfego local.

Diante do exposto, solicito ao distinto Plenário a aprovação desta Indicação, para que seja

encaminhada à Mesa Diretora, a fim de que sejam tomadas as providências cabíveis junto

ao setor competente da Administração Pública.

Câmara Municipal de Araucária, 11 de Dezembro de 2025.

______________________________

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-12-11T10:10:58-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1